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BASHKIA BERAT
DREJTORIA E ARSIMIT


NR._______ Prot					         Berat, me___/___/ 2020


Njoftim

Për fillimin e procedurave për miratimin e bursave e të pagesave për nxënësit e arsimit parauniversitar  në institucionet arsimore publike ne Bashkine Berat

Nxënësit e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike   përfitojnë bursë bazuar në : 


VKM nr.666 datë 10.10.201 “.Për kuotat financiare të ushqimit në mensa e konvikte dhe përcaktimin e kritereve për perfitimin e bursave e të pagesave për nxënesit e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike”.


VKM nr.854 datë 24.12.2019 “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr.666 datë 10.10.2019 të Këshillit të Ministrave, “Për kuotat financiare të ushqimit në mensa e konvikte dhe përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave e të pagesave për nxënësit e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike”,të ndryshuar. 























Dokumentacioni që duhet të dorëzojnë nxënësit  gjatë aplikimit për përfitimin e bursës,  për vitin akademik 2020-2021 eshte  sipas tabelës me poshte ;


	Pika
	Kriteri
	Dokumentacioni I nevojshem

	2.1
	Kriteri ekonomik

a) Nxënësit e arsimit parauniversitar që ndjekin mësimin ne largësinë mbi 5 km nga vendbanimi i  përhershëm i tyre që plotësojnë kriterin ekonomik sipas tabelës nr.1 dhe që akomodohen në konvikte publike.

b)Nxënësit e  arsimit parauniversitar  që banojnë në zona rurale që nuk kanë shkollë  9-vjecare  brenda rrezes 5 km që akomodohen në konvikt.

c) Nxënësit  braktisës shkollorë që janë regjistruar në arsimin bazë por në pamundësi ekonomike nuk e ndjekin arsimin.







	
1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vërtetim nga Sigurimet Shoqerore për antarët e familjes mbi 18-vjeç.
4-Vërtetim nga Bashkia Berat për anetarët e familjes që trajtohen me ndihmë ekonomike.
5-Vërtetim nga Zyra Rajonale e Punësimit Berat për antarët e familjes të papunë.
6-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për  familjarët që nuk kanë aktivitet privat.
7-Vërtetim nga Drejtoria e Administrimit dhe Menaxhimit të tokave pranë  Këshillit të  Qarkut ku të percaktohen të ardhurat për frymë.
8/a-(për 2.1,a) Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përseritës viti dhe vërtetim që nxënësi është akomoduar në konvikt
8/b-(për 2.1,c) Vërtetimnga Zyra Vendore e Arsimit Berat,  që nxënësi është frekuentues i procesit mësimor	




	2.2







	Kriteri i rezultateve të arritura.

-Nxënësit e arsimit profesional, të cilët kanë mbaruar vitin shkollor paraardhës me notën mesatare 9(nëntë) deri në 10(dhjetë).

	

1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose vetë nxënësi.
2-Certifikatë familjare
3-Vërtetim nga Drejtoria e Shkollës,të cilët kanë mbaruar vitin shkollor paraardhës me notën mesatare 9(nëntë) deri në 10(dhjetë)



	2.3.a)


	
Kriteri joekonomik


-Nxënësit të cilët kanë përfituar statusin e jetimit

	
1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vertetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përsëritës viti.
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat  për familjarët që nuk kanë  aktivitet privat.
5-Fotokopje e noterizuar e statusit të jetimit të përfituar nga Ministria e Shëndetësisë dhe e Mbrojtjes Sociale ose vërtetim nga Bashkia Berat.


	2.3.b)
	

-Nxënësit të çilët kanë humbur kujdestarinë prindërore me vendim  gjykate  të formës së prerë.

	
1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përsëritës viti.
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve  Berat  për  familjarët që nuk kanë aktivitet privat.
5-Vërtetim nga Gjykata e Rrethit Gjyqesorë,për nxënësit të çilët kanë humbur kujdestarinë prindërore me vendim gjykate të formës së prerë .









	2.3.c)
	

-Nxënësit të cilët gëzojnë  statusin ligjor  të invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik.

	
1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vertetim nga Drejtoria shkolles që nuk është përsëritës viti.
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat  për familjarët që nuk kanë  aktivitet privat.
5-Vërtetim nga Drejtoria e Sherbimit Soçial,Bashkia Berat,per nxënësit të çilët gëzojnë statusin ligjor të invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik.







	2.3.ç)
	

-Nxënësit të cilët gëzojnë  statusin ligjor që nuk shikojnë apo nuk dëgjojnë.

	
1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përseritës viti. 
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat.
5-Vërtetim nga Drejtoria e Sherbimmit Soçial ,Bashkia Berat për nxënësit të çilët gëzojnë statusin ligjor që nuk shikojnë dhe nuk dëgjojnë.



	2.3.d)
	

-Nxënësit, fëmijë të personit/personave që  gëzojnë  statusin ligjor të invalidit

	1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përseritës viti. 
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat.
5-Vërtetim nga Drejtoria e Sherbimmit Soçial ,Bashkia Berat nëse janë fëmije të personave që gëzojnë status invalidi.


	2.3.dh)




	
Nxënësit e pakicës kombëtare rome dhe egjiptiane ,
të cilët regjistrohen dhe ndjekin arsimin e mesëm profesional.
	1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përseritës viti. 
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat.
5-Vërtetim nëse nxënësi I përket komunitetit rom apo egjiptian.(Këto vërtetime merren tek :1)Shoqata “ Romët e Bashkuar” me kryetar Laver Myrteli :2)Shoqata “Ndihmë për të Varfërit” me kryetar Shefqet Boboci tek ish godina e MCR ose Shoqata” Ne Për Ju” me kryetar Isa Kapinova)















	2.3.e)
	
Nxënësit të çilët janë identifikuar dhe trajtuar si viktima të trafikut të qenieve njerzore dhe kanë humbur kujdesin prindërore.

	
1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë Familjare.
3-Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përseritës viti .
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat.
5-Vërtetim nga Komisariati i Poliçisë nëse nxënësi aplikant është trajtuar si viktimë e trafikimit të qënieve njerzore.




	


2.3.ë)
	

-Nxënësit fëmijë të punonjësve të Policisë së Shtetit, Gardës së Republikës, Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm të Shërbimi të Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit, Forçave të Armatosur Shërbimit Informativ të Shtetit dhe Poliçisë  së Burgjeve të  çilët kanë humbur jëten në krye dhe për shkak të detyrës.




	1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përseritës viti .
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat.
5-Vërtetim nga instituçionet e sipër cituara në pikën “ë” nëse nxënesit aplikantë janë fëmijë të punonjësve të çilët kanë humbur jetën në krye të detyrë.





	2.3.f)
	

-Nxënëset (vajza) të çilat ndjekin drejtimet mësimorë mekanike,elektronik,përpunime druri,gjeodezi,shërbim mjete trasporti termo-hidraulik.

	
1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përseritës viti.
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat.
5-Vërtetim nga Drejtoria e Shkollës për degën mësimore të çilat vazhdojnë.


	2.3.g)

	

-Nxënësit me një prind





	
1-Kërkesë për  bursë nga kryefamiljari ose nxënësi.
2-Çertifikatë  Familjare.
3-Vërtetim nga Drejtoria shkollës që nuk është përseritës viti.
4-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat.















	2.4.a)
	- Kriteri i degëve parësore të zhvillimit ekonomik të vendit dhe vendbanimit të përhershëm

- Nxënësit të cilët ndjekin me kohë të plotë arsimin profesional në drejtimet mësimore bujqësi,veterinari,pyje,ndërtim,peshkim,detari,gjeologji
miniera dhe shpim e shfrytëzim I vendburimeve të naftes dhe gazit 


	1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose vetë nxënësi.
2-Certifikatë  familjare	
3-Vërtetim nga Drejtoria e shkollës që nxënësi nuk është mbetës apo përsëritës viti.
4-Vërtetim nga Drejtoria e Shkollës se cfare drejtimi mësimor vazhdon.
5-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat

	2.4.b)


	-Nxënësit me vendbanim të përhershëm në Dibër,Bulqizë,Mat,Kukës,Has,Tropojë,Pukë,
Mirditë,Librazhd,Gramsh,Kolonjë,Përmet,Skrapar
dhe Tepelenë.	
	1-Kërkesë për bursë nga kryefamiljari ose vetë nxënësi.
2-Certifikatë  familjare	
3-Vërtetim nga Drejtoria e shkollës që nxënësi nuk është mbetës .
4-Vërtetim nga Drejtoria e Shkollës se cfare drejtimi mësimor vazhdon.
5-Vërtetim banimi nga Bashkia përkatëse.
6-Vërtetim nga Zyra Rajonale Tatimeve Berat për familjarët qe nuk kanë aktivitet privat





[bookmark: _GoBack]
Shënim: Nxënësit e të gjitha kategorive  të mësipërme nuk përfitojnë bursë ose humbasin të drejtën e përfitimit të saj kur:

· Figurojnë të ndarë nga trungu familjar
· Familjet e tyre ushtrojnë veprimtari private
· Deklarohen mbetës ose përsëritës dhe humbasin vitin shkollor për arsye të rezultateve jo kaluese.

-Bursat e nxënësve për vitin e parë,klasa e 10(dhjetë) shqyrtohen dhe miratohen nga Këshilli  Bashkiak sipas vendbanimit të përhershëm të nxënësit aplikant.
-Për nxënësit e viteve të dyta e lartë ,duhet vendimi I Këshillit Bashkiak nëse nxënësi aplikant ka qënë në klasën e 10(dhjetë) përfitues burse si dhe gjith dokumentacioni i kërkuar në pikën 2.1,2.2,2.3,2.4(theksojmë sipas rastit) 
-Nxënësit që ndjekin shkollën në qytete të tjera duhet të dorëzojnë  dokumentat në Drejtorinë Arsimore,Bashkia Berat kati 4(katër) Zyra e Specialistit të Administratës.
-Pranimi i dokumentave  justifikuese per  nxënësit aplikantë do të nisë datë 16.11.2020 , pranë sekretarive të shkollave përkatëse (kjo për shkak të lehtësimit të zbatimit të protokollit AntiCovid). 

Afati  i fundit i dorzimit të dokumentave është data 27.11.2020







DREJTOR
Klodiana Hoxha

Më datë, 08.07.2008 qyteti i Beratit me Vendim të Komitetit të Trashëgimisë pranë Unesco, nominohet  në Listën e Trashëgimisë Botërore
                                                                                                                      


Adresa:Blvd. “Republika 2”, Berat 5001.Shqipëri,Tel /00355(0) 2 32 34 935, Ëebsite: ëëë.bashkiaberat.gov.al,  Email:drejtooriaearsimit@bashkiaberat.gov.al
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